Interr. 32. An extra præjudicium infantium sus-  
ceptiones sicut a Latinis, Armeniis, Monothetis,  
Nestorianis, et cæteris ejusmodi, an potius odio  
dignum atque detestandum?

Resp. Thema 2, cap. 10, tit. 1, ubi Basilicorum:  
Hæreticus, inquit, est, et legibus, quæ de hæreti-  
cis sunt, subjicitur, qui paulum ab orthodoxa fide  
declinat. Cum igitur ii omnes, qui hac interroga-  
tione enumerati sunt, non parvo, sed longo spatio,  
et quod difficile superari queat, ab orthodoxorum  
Ecclesia prorsus exsulent: non communicabunt  
nobiscum gratiam susceptionis liberorum spirita-  
lium, per sacras preces et sanctificationes multas  
intercedentis: ne et excommunicatione condem-  
nemur, juxta canonem dicentem, Qui communicet  
cum excommunicato, est excommunicatus et ipse.

Interr. 35. Orthodoxæ mulieres conjunguntur  
forte per nuptias cum Saracenis vel hæreticis, vo-  
luntque, ut bene de fide sentientes, quemadmodum  
constanter instituerunt, participes fieri divinarum  
sanctificationum. Quærimus quid faciendum sit.

Resp. Canon 70 synodi in Trullo hæc ait: Non li-  
cere viro orthodoxo cum muliere hæretica con-  
jungi, neque vero orthodoxæ cum viro hæretico  
copulari. Sed etsi quid ejusmodi ab ullo ex omni-  
bus factum apparuerit, irritas nuptias existimari,  
et nefarium conjugium dissolvi: neque enim ea,  
quæ non sunt miscenda, misceri; nec ovem cum  
lupo, nec peccatorum sortem cum Christi parte  
conjungi oportet. Si quis autem ea, quæ a nobis  
decreta sunt, transgressus fuerit, segregetur. Quæ  
igitur per illicitam hanc cum hæretico societatem,  
extermīnata excommunicataque est, quoniam modo  
habebitur divinis sanctificationibus digna? nullo  
prorsus, nisi a molo divertat, et canonicis emen-  
data sit correctionibus.

Interr. 36. Quædam muliebrum monasteriorum  
præfectæ episcopalem requirunt veniam, ut sibi  
subditarum monialium ratiocinia suscipiant. Quæ-  
rimus, an illud admitti possit.

*Resp.* Alibi etiam diximus, solis tributum esse sacerdotibus, confessionum suscipere ratiocinia cum episcopali permisso. Si igitur non sacratus præfectus nec cum episcopali permisso id facere potest, multo minus id præfectæ concessum erit : etsi virtus ejus solem splendore superet.

*Interr.* 35. Divini canones diaconissarum mencinerunt. Querimus, quale sit earum officium.

*Resp.* Olim aliquando ordines diaconissarum rationibus cogniti fuerunt, habebantque ipsæ gradum ad altare. Menstruorum autem inquinatio ministerium earum a divino et sancto altari expulit. In sanctissima autem Ecclesia sedis Constantinopolitanorum diaconissæ deliguntur, unam quidem communicationem non habentes ad altare, in multis autem habentes conventum, et muliebrem cætum ecclesiastice dirigentes.

*Interr.* 36. An subdiaconus et diaconus legitime possit cum muliere copulari, necne.

*Resp.* Et canones, et leges varix vetant sacros post ordinationem mulieribus conjungi. Cum autem (ut videtur) canonicum hoc contemneretur interdictum, inter imperatores inclytus et sapientissimus dominus Leo per Novellam sanctionem vitium emendavit. Inquit enim hæc in parte expressim tertia ejus Novella : Jubemus ut ad vetus Ecclesiæ superne traditum præscriptum creationes procedant : neque enim dignum est, ut qui spiritali ascensu supra corporis abjectionem erecti sunt, hi rursus ad carnis sordes delabantur ; sed e diverso, ut divinum ministerium ex corporis sordibus tanquam in altum aliquem gradum conscendat, convenientium fuerit. Quamobrem nemo eorum, qui altari servant, post ordinationem audacter lege connubii mulieri conjungatur. Idque si fecerit, deponetur. Nam ante ordinationem facere licuit, quod post eam adeo male fuit ausus.

*Interr.* 37. Licitum est sacerdotes præfectos existentes, vel primopapas\*, et pontifices, supergenualibus insigniri, an est vetitum.

*Resp.* Supermanicarum et supergenualium sacratissimus amictus solis pontificibus attributus est, velut figuram obtinentibus Domini, et Dei, et Servatoris nostri Jesu Christi : indeque peccata etiam hominum remittunt, aliaque majora ad imitationem Christi faciunt, quæ sacerdotibus data non sunt. Quare neque supermanicarum, neque supergenualium merebuntur amictum. Nam supermanicæ figura sunt manicarum, quibus erant constrictæ unicus Domini, et Dei, et Servatoris nostri Jesu Christi, quando ad voluntariam passionem conten-

Α ἄποδ. Καὶ ἄλλοτε εἶπομεν, μόνοις τοῖς ἱεραῖς μετὰ ἐπίσκοπικῆς ἐκχωρήσεως δεδομένον εἶναι τὸ δέχεσθαι λογισμούς. Ἄν γοῦν οὐδὲ ἄντερος καθηγούμενος μετὰ ἐπίσκοπικῆς ἐκχωρήσεως δύναιται δέχεσθαι λογισμούς, πολλῶ πλείον οὐκ ἐκχωρηθῆ τοῦτο παρὰ καθηγουμένης γίνεσθαι, κἂν ἡ ἀρετὴ αὐτῆς λάμπη ὑπὲρ τὸν ἥλιον.

Ἐρώτ. λβ'. Οἱ θεοὶ κανόνες μὲνηται διακονισῶν. Ζητοῦμεν οὖν μαθεῖν ποῶν ἐστὶ τὸ τοῦτων λειτουργήματα.

Β ἄποδ. Πάλαι ποτὲ καὶ τάγματα διακονισῶν τοῖς κανόσιν ἐπεγινώσκατο, καὶ εἶχον καὶ αὐταὶ βαθμὴν ἐν τῷ βήματι· ἡ δὲ τῶν ἐμμήνων κάκωσις τὴν ὑπηρεσίαν ταύτην ἐκ τοῦ θεοῦ καὶ ἀγίου βήματος ἀπεξένωσε· παρὰ δὲ τῇ ἀγιωτάτῃ Ἐκκλησίᾳ τοῦ θρόνου τῶν Κωνσταντινουπολιτῶν διακονίσσαι προχειρίζονται, μίαν μὲν μετουσίαν μὴ ἔχουσαι ἐν τῷ βήματι, ἐκκλησιαζέουσαι δὲ τὰ πολλὰ, καὶ τὴν γυναικωνίτιν ἐκκλησιαστικῶς διορθούμεναι.

Ἐρώτ. λγ'. Ὑποδιάκονος καὶ διάκονος δύναιται νομίμως συναφθῆναι γυναικί, ἢ οἰ ;